

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA</b> <b>CNPJ:</b> 87.613.089/0001-40 <b>Telefone:</b> (55) 3551-3400 <b>Endereço:</b> Praça Tenente Portela, 23 - Centro <b>CEP:</b> 98500-000 - Tenente Portela	<b>Pregão presencial</b> <b>28/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 72/2023 <b>Data do Processo:</b> 19/06/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA DECORAÇÃO NATALINA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023**

Reuniram-se no dia 30/06/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 199/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 72/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Participaram da presente sessão as empresas DANIEL PIOVESAN ULIANA LTDA, CNPJ 49.781.240/0001-60; BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI, CNPJ 30.759.356/0001-74; LUZES E DECOR LTDA, CNPJ 19.786.942/0001-75; DJONATAN MICHEL COLPO, CNPJ 24.462.705/0001-99; C.C.E.E.MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 13.226.864/0001-78; ANTUNES COMERCIAL LTDA, CNPJ 94.978.236/0001-40; EVL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 47.206.967/0001-98 e BMH MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA, CNPJ 22.850.731/0001-69.

Na fase de credenciamento, a empresa DANIEL PIOVESAN ULIANA LTDA, CNPJ 49.781.240/0001-60 não apresentou documento onde esteja expressa a capacidade/competência do outorgante para constituir mandatário, conforme item 7.2.1. Levando em consideração o descritivo do item 7.5, decidiu-se por não credenciar a referida empresa. A licitante, após a decisão, ausentou-se do certame, levando seus envelopes de proposta e habilitação.

Na fase de análise das propostas, a empresa BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI, CNPJ 30.759.356/0001-74, solicitou sua desclassificação nos itens 4,5,6,7 e 8, pois decidiu não concorrer por estes itens. Desta forma, os itens sequer foram inseridos no sistema. Após análise das propostas, o licitante DJONATAN MICHEL COLPO, CNPJ 24.462.705/0001-99 retirou-se da sessão.

Na fase de lances, as empresas BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI, CNPJ 30.759.356/0001-74; LUZES E DECOR LTDA, CNPJ 19.786.942/0001-75; C.C.E.E.MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 13.226.864/0001-78; ANTUNES COMERCIAL LTDA, CNPJ 94.978.236/0001-40; e BMH MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA, CNPJ 22.850.731/0001-69 apresentaram as melhores ofertas. Logo após os lances, a empresa BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI solicitou desclassificação do item 17 por verificar que não conseguiria fornecer o produto pelo valor que ganhou.

Em análise aos documentos de habilitação, as empresas detentoras das melhores ofertas foram consideradas habilitadas.

A empresa LUZES E DECOR LTDA, CNPJ 19.786.942/0001-75 manifestou intenção de interpor recurso com relação aos valores propostos pela empresa BMH MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA nos itens 20 e 21 e solicita que o mesmo apresente amostras para comprovar que seus produtos atendem à descrição do edital.

Abre-se o prazo de 3 dias úteis para interposição de recursos, conforme o item 15. O recurso deverá ser entregue diretamente para a PREGOEIRA.

Suspende-se a sessão até parecer acerca dos recursos.

**Participante: C.C.E.E.-MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	Ferro Mecânico 5/16 - Barra de 6 metros. - Ferro Mecânico 5/16 - Barra de 6 metros.	200,000	UN		22,2000	4.440,00
<b>Total do Participante:</b>						4.440,00

**Participante: LUZES & DECOR LTDA - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	-------	----------------	-------------

1	Abraçadeira de Nylon (branca) 151 x 3,70 mm - Pacote c/ 100 unidades. - Abraçadeira de Nylon (branca) 151 x 3,70 mm - Pacote c/ 100 unidades.	20,000	UN	Decorlux	7,7300	154,60
2	Abraçadeira de Nylon (branca) 300 x 3,6 mm - Pacote c/ 100 unidades. - Abraçadeira de Nylon (branca) 300 x 3,6 mm - Pacote c/ 100 unidades.	50,000	UN	Decorlux	15,1300	756,50
3	Abraçadeira de Nylon (branca) 400 x 4,8 mm - Pacote c/ 100 unidades. - Abraçadeira de Nylon (branca) 400 x 4,8 mm - Pacote c/ 100 unidades.	20,000	UN	Decorlux	31,0000	620,00
4	Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, 40mm, pct. c/ 6, cores a escolher (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizada, texturizada). - Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, 40mm, pct. c/ 6, cores a escolher (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizada, texturizada).	5,000	UN	Brilha	15,0000	75,00
5	Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, tamanho 60mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas). - Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, tamanho 60mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas).	5,000	UN	Brilha	31,0000	155,00
6	Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, tamanho 80mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas). - Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, tamanho 80mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas).	5,000	UN	Brilha	54,0000	270,00
7	Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, tamanho 100mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas). - Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, tamanho 100mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas).	10,000	UN	Brilha	79,0000	790,00
8	Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, tamanho 120mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas). - Bola Natalina Metalizada - Pintura perolizada, com filtro solar para uso externo, tamanho 120mm, pct c/6, cores a escolher, (as texturas poderão ser escolhidas, fosca, brilhante, gliterizadas, texturizadas).	4,000	UN	Brilha	146,0000	584,00
9	Bola Vazada - 30 cm 100 leds na cor a escolher, bivolt, uso externo ip 44 - Caixa c/ 12.. - Bola Vazada - 30 cm 100 leds na cor a escolher, bivolt, uso externo ip 44 - Caixa c/ 12..	10,000	UN	Global	856,0000	8.560,00
10	Cabo Multiflex 2 m x 10 mm - Em alumínio. - Cabo Multiflex 2 m x 10 mm - Em alumínio.	600,000	M	Blucabos	2,3300	1.398,00
11	Cascata 400 leds - alto brilho fixo, conector macho/fêmea, isolamento interna de silicone em todos os leds, caimento 41cm/50cm/65cm, comprimento aproximado 10m, fios cor verde, uso interno e externo, potencia 7w 220v, cor branco frio e morno. Caixa c/ 24. - Cascata 400 leds - alto brilho fixo, conector macho/fêmea, isolamento interna de silicone em todos os leds, caimento 41cm/50cm/65cm, comprimento aproximado 10m, fios cor verde, uso interno e externo, potencia 7w 220v, cor branco frio e morno. Caixa c/ 24.	3,000	UN	Global	2.419,0000	7.257,00
12	Conjunto de Tubos de Fogos de Artifício - 100 cm, branco leitoso, 20 pontas, multifunções, bivolt, cores; branco frio, morno e colorido (rgb) Caixa c/ 06. - Conjunto de Tubos de Fogos de Artifício - 100 cm, branco leitoso, 20 pontas, multifunções, bivolt, cores; branco frio, morno e colorido (rgb) Caixa c/ 06.	10,000	UN	Global	2.048,0000	20.480,00
13	Cordão 100 leds - fixo de alto brilho, fio transparente, uso interno e externo, ip 44, conector macho e fêmea, potência 3,9w 220v, comprimento aproximado 10m. cor branco frio e morno. Caixa c/ 60. - Cordão 100 leds - fixo	2,000	UN	Global	1.318,0000	2.636,00

de alto brilho, fio transparente, uso interno e externo, ip 44, conector macho e fêmea, potência 3,9w 220v, comprimento aproximado 10m. cor branco frio e morno. Caixa c/ 60.

16	Fita Telada Com Fios Dourados - Com largura padrão.400,000	M	Merita	2,5400	1.016,00
	Valor médio referente ao metro. (Preferencialmente entregue em rolos de 23 metros). - Fita Telada Com Fios Dourados - Com largura padrão. Valor médio referente ao metro. (Preferencialmente entregue em rolos de 23 metros).				
18	Flores Natalinas - Vermelhas, média 50 cm, ramalhete com 5 flores, tamanho médio da flor: 19 cm. Com fio dourado na extremidade. - Flores Natalinas - Vermelhas, média 50 cm, ramalhete com 5 flores, tamanho médio da flor: 19 cm. Com fio dourado na extremidade.	UN	Bella	18,2000	5.460,00
19	Mangueira Luminosa - 30 leds/m 12mm, rolo com 100m, 220v, cores diversas, com acessórios, uso externo. - Mangueira Luminosa - 30 leds/m 12mm, rolo com 100m, 220v, cores diversas, com acessórios, uso externo.	UN	Global	559,9900	16.799,70
23	Tela Decorativa - Com 50 a 53 cm de largura, vermelha, dourada, verde, branca, com fios pratas e dourados (conforme solicitação), podendo ser divididos em rolos, preferencialmente rolos com 9 metros de comprimento cada. Valor ao metro. - Tela Decorativa - Com 50 a 53 cm de largura, vermelha, dourada, verde, branca, com fios pratas e dourados (conforme solicitação), podendo ser divididos em rolos, preferencialmente rolos com 9 metros de comprimento cada. Valor ao metro.	M	Merita	8,6400	3.888,00
24	Tubo de Led Dupla Face Efeito Snowfall - 80 cm, potência 3w 220v, comprimento fio 50cm, fio transparente, uso externo ip44, cor: branco frio. cx c/ 60. - Tubo de Led Dupla Face Efeito Snowfall - 80 cm, potência 3w 220v, comprimento fio 50cm, fio transparente, uso externo ip44, cor: branco frio. cx c/ 60.	UN	Global	1.299,9900	2.599,98
<b>Total do Participante:</b>					73.499,78

**Participante: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	Fitas Natalinas - (Motivos natalinos: xadrez, estampas em alto relevo) douradas em gliter. Em rolo de 63 mm x 9,14 m. - Fitas Natalinas - (Motivos natalinos: xadrez, estampas em alto relevo) douradas em gliter. Em rolo de 63 mm x 9,14 m.	48,000	UN		24,4900	1.175,52
22	TNT (Tecido Não Tecido) ROLO - Gramatura mín. 40 gr. Nas cores: vermelho, branco e verde (conforme solicitação). Rolo de 1,40 x 50 metros. - TNT (Tecido Não Tecido) ROLO - Gramatura mín. 40 gr. Nas cores: vermelho, branco e verde (conforme solicitação). Rolo de 1,40 x 50 metros.	10,000	UN		67,7200	677,20
<b>Total do Participante:</b>						1.852,72

**Participante: ANTUNES COMERCIAL LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
15	Cabo PP 2 x 1,50 mm - Cabo flexível de alta resistência p/ tensão nominal de 300/500V. CONDUTOR: Fios de Cobre, têmpera mole, classe 5 atendendo a norma ABNT NM 280. ISOLAÇÃO: Composto termoplástico polivinílico tipo PVC/D, COBERTURA: Composto termoplástico polivinílico tipo PVC/ST5, Cabos isolados com policloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450/750 V. Deve atender mínimo NBR NM 280 e NBR NM 247-5. Acondicionamento em rolos com 100 m. C/ certificação do INMETRO. - Cabo PP 2 x 1,50 mm - Cabo flexível de alta resistência p/ tensão nominal de 300/500V. CONDUTOR: Fios de Cobre, têmpera mole, classe 5 atendendo a norma ABNT NM 280. ISOLAÇÃO: Composto termoplástico polivinílico tipo PVC/D, COBERTURA: Composto termoplástico polivinílico tipo PVC/ST5, Cabos isolados com policloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450/750 V. Deve atender mínimo NBR NM 280 e NBR NM 247-5. Acondicionamento em rolos com 100 m. C/ certificação do INMETRO. Valor Referente ao Metro.	1.000,0	M		2,2400	2.240,00

Total do Participante: 2.240,00

**Participante: BMH MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	Multirrama Aramado - 5m de comp. x 20 cm de largura, 420 pontas, verde opaco, anti chamas. cx c/06. - Multirrama Aramado - 5m de comp. x 20 cm de largura, 420 pontas, verde opaco, anti chamas. cx c/06.	16,000	UN		431,0000	6.896,00
21	Rede de 320 Lâmpadas Leds - Potência de 9,8w, na cor branca frio, cor a escolher, comprimento 2,5 x 2m, caixa contendo 24 unidades. Uso externo. - Rede de 320 Lâmpadas Leds - Potência de 9,8w, na cor branca frio, cor a escolher, comprimento 2,5 x 2m, caixa contendo 24 unidades. Uso externo.	2,000	UN		894,0000	1.788,00

Total do Participante: 8.684,00

Total Geral: 90.716,50

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Tenente Portela, 30/06/2023**

---

BARBARA CASTAGNA LOVATO  
PREGOEIRO

---

IVAN LUIS SCHWANKE  
MEMBRO

---

KARIN QUEIROZ DA SILVA ANDARA  
MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

---

C.C.E.E.-MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME  
CLÓVIS CARBONI

---

MLM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES  
DJONATAN MICHEL COLPO

---

LUZES & DECOR LTDA - ME  
VERA LUCIA TOMASI

---

BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI  
MATHEUS AURI S CORNELIUS